torum, & dictum est ei: *Ista sunt orationes sanctorum.* Sicut enim thymiamata bene confecta, delectat hominem odorantem: sic oratio iusti suavis est ante deum. Vis autem scire dignitatem eius? Mox ut de ore processerit, suscipiunt eam angeli manibus suis, & offerunt ante deum, sicut dicit archangelus ad Tobiam: Ego sum, qui orationem tuam obtuli ante deum. Vis scire virtutem ipsius? Oratio trium puerorum fecit, ut ignis ardens non adureret eos, sed delectaret: ut flamma quidem videretur in specie, umbraculum autem esset in opere suo: quantum ergo gloriosa est, tantum cautè seruanda est, ne propter homines facta vilescat. *Qui amant in synagoga orare.* Putas quia in synagoga vetat orare, in conuentu hominum? Sed eo proposito in conuentu hominum vetat orare, ut videatur a conuentu, alioquin in conuentu fidelium orare laudabile est, sicut dictum est, In ecclesiis benedicite dominum. Et iterum: Adorate dominum in regia sancta eius. Puto autem & hoc ad locum non refert dominus, sed ad propositum orantis: quoniam qui sic orat, ut videatur ab hominibus, mens illius non deum aspicit: sed homines, qui sunt ibi, & videtur sibi in medio multorum orare. Ille talis quantum ad propositum suum in synagoga orat. Eius autem orantis mens solum aspicit deum, si in illa hora est mens eius, quasi nullum habeat circa se, quia mens illius nullum videt, qui propter neminem orat. Et ideo quantum in synagoga orat, tamen in secreto apud se videtur orare. Deinde ut orans nihil nouum faciat, quod aspiciant homines: nec quis voce clamet, ut audiatur ab aliis: nec expandat manus suas, ut Phariseus in templo, ut videatur a multis: neque peccatum suum aperte percussit, sed abscondit, sicut publicanus in templo: neque impudenter oculos tollat ad caelum, ut notabilis fiat: & ita quem nemo audit clamantem, nemo aspicit tale aliquid facientem, & inter multos stans, in secreto est. *Et in angulis platearum.* Non dixit, in plateis: sed, in angulis platearum. Ut ne si in plateis orauerint, quasi simulatores religionis vituperarentur, sed in angulis, ut videatur absconditè orare. Astuta vanitas: sciunt enim quia hoc ipsum absconditè orare laudabile est, ideo fingunt se abscondere, ut dupliciter laudentur. Primum, quia orant: secundum, quia absconditè orant: & amplius se manifestant per hoc ipsum quod se abscondunt. Dic hypocrita, ut quid vis ut videaris orans? Nonne quia laudabilis res est orare? Ut quid ergo non vis esse laudabilis, qui vis ut lauderis? O insania vanitatis: esse nolunt, quod desiderant apparere. *Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam.* Vnusquisque ubi seminat, ibi metet: & quod se-

*Aspa. 8. d.*  
*Tob. 12. d.*  
*Daniel. 3. d.*  
*Psal. 137. d.*  
*Luc. 11. d.*  
*Gal. 6. d.*

Supra 5. b

gratia.

cordis. Qui autem eiusdem sunt cordis, etsi multi fuerint oratores, vnum sunt, quia vnus spiritus orat in omnibus, sicut dictum est: Omnium autem credentium erat cor vnum, & anima vna. Melius haec enim spiritualiter intelliguntur ad animam dicta. Cubiculum enim est cor vel intellectus interior, id est, spiritualis: sicut scriptum est, Quae dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compungimini. Ostium autem est sensus carnalis exterior, per quem omnia bona vel mala super animam intrant. Sicut in Canticis ex persona ecclesiae Sapientia dicit: Ecce dilectus meus pulsat ostium, aperi mihi soror mea, proxima mea. Pulsat autem Christus hominem Christianum, aut per scripturas diuinas, aut bonas cogitationes super cor eius inducens: & ille qui suscipit eas, aperit Christo: qui autem expellit, claudit. Iubet ergo, ut anima interiore ingrediatur intellectum, quando orat, ut nihil cogitet, nisi de quo orat, & quem orat, ut claudit ostium sensus sui carnalis, ut omnes cogitationes carnales, & sollicitudines foras excludat. Si autem orans de carnalibus rebus cogitauerit, non introiit in interiorem intellectum, nec clausit ostium sensus: & ideo tacite cum cogitationibus superfluis anima loquens, orationis perdit tempus. Secundum hoc & illud superius intelligi potest. In media enim synagoga orat, qui in medio multitudinis malarum cogitationum orat, vndique mundialibus sollicitudinibus circumdatus. Quando enim oras cogitat de vxore, de filiis, de mancipiis, de domo, de possessionibus, de pecoribus, de militia, de lucro, de capsis, & aliis quae sunt innumerabilia, quae super cor incaute orantis ascendunt: nonne tibi videtur haec synagoga malorum? Omnes enim istae variae species cogitationum, diuersi sunt immundi spiritus. Quo modo ergo non in media synagoga orat anima tua, quando tot seculum immundus spiritus habuerit spectatores, & colloquentes? Possumus intelligere & ostium domus os corporis, ut non clamosa voce oremus deum, sed desiderio tacito. Nam ex clamosa oratione multa mala nascuntur, maxime haec tria. Primum, qui clamose orat, non credit deum ubique esse, & absconditè audire. Ideo dupliciter deum honorat, qui absconditè orat: primum, quia orat: secundum, quia credit eum absconditè audire, sicut & audit. Nam deus non voce clamosa pulsandus est, sed conscientia recta placandus: quia non est vocis auditor, sed cordis. Secundum autem malum, quod mysteriorum secretarum petitionum tuarum, quas forte non oportebat alterum scire praeter te & deum: in auribus bonorum hominum, & malorum audienda committis, & non solum non audis a deo, quia indiscipline orasti, sed adhuc ab hominibus derideris, quibus abscondita tua manifestasti. Tertium vero malum, quia clamose orans, iuxta te alterum non permittis orare. Vocibus enim tuis rapis sensum illius ad tuos sermones, & ideo non solum non exaudiris, quia male oras: sed adhuc peccatum colligis, dum orare alios non permittis. Sic ergo ora, sicut audisti in libro Regnorum Annam orantem, quae figuram portabat ecclesiae, de qua dictum est: Labia quidem eius mouebantur, vox autem eius non audiebatur. *Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi palam.* Ut tunc cognoscant homines quem torasti, cum viderint te accepisse quod orasti. *Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt.* Quos orant Gentiles videamus, ut sciamus quare sic orant. Orant demones, qui etsi audiunt, exaudire non possunt. Nam neque mala praestare possunt, nisi permiserit deus. Orant reges mortuos, Iouem, Mercurium, ceterosque, quorum crimina sunt manifestiora quam notus.

mina, qui nec cum viuerent, poterant adiuuare. Orant idola insensata, quae nec audire possunt, nec dare responsum. Iuste ergo diu clamant, ubi qui exaudiat non est. Propterea cum sacerdotes Baal deos suos clamarent propter sacrificia comburenda, deridens eos Helias, dicebat: Clamate, clamate fortiter, forsitan dormiunt dii vestri. Sic & modo quasi dormientem deum accusat, qui orationem suam longo sermone prosequitur. *Scit enim pater vester quid vobis necessarium sit antequam petatis eum.* Si ergo praecognoscit quid volumus, non ideo oramus ut exponamus deo quod volumus, sed ut placeat ei praestare quod desideramus. Et si deus placandus est, non docendus: non est ei necessaria longa narratio, sed bona voluntas. Sic ergo orabitis vos:

*Homilia xiiij. ex cap. vj.*

**P**ater noster qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum, &c. Patrem se magis, quam deum voluit dici, ut nobis magnam fiduciam daret ad petendum, & spem largam ad impetrandum: quia serui non semper impetrant quod petunt. Nec enim semper ex bona conscientia, quae iusta sunt petunt. Nam frequenter serui non considerant quid ad utilitatem domini pertinet, sed ad suam: ideo non merentur semper audiri. Filii autem semper impetrant, quia ex bona conscientia, quae iusta sunt, petunt: nec considerant magis quid ad utilitatem suam pertinet, quam ad patris: ideo semper merentur audiri. Et tu si filium dei te credis, illa pete quae & tibi expediunt accipere, & illum decet praestare: si autem semper ab eo petas carnalia & terrena, aut difficile impetras, aut forte nec impetras. Quo modo tibi illa praestat libenter non habenti, quae etsi habeas, ubique admonet te ut contemnas? *Pater noster.* Noster, dixit, non meus: libenter audit deus, quando Christianus non solum pro se, sed pro altero orat. Pro se enim orare, naturae est: pro altero autem, gratiae: pro se orare necessitas rei cogit, pro altero autem charitas fraternitatis hortatur. Dulcius est autem ante deum oratio, non quam necessitas rei transmittit, sed quam charitas fraternitatis commendat. *Qui es in caelis.* Vult ut sciamus nos patrem habere caelestem, ut erubescamus nos terrenis rebus subternere, scientes nos patrem caelestem habere. Sicut enim degener filius ad opprobrium pertinet generosi patris, sic & Christianus iniustus ad blasphemiam pertinet dei iusti. Nam sicut per bonos Christianos deus glorificatur, sic per malos blasphematur. *Sanctificetur nomen tuum.* Quo modo sanctificatur ab homine, qui sanctificat homines? Aut quod sanctum est, ut quid sanctificatur? Sed in se quidem sanctum est, hoc autem quaeritur, ut sanctificetur in nobis: id est, ut nos illum sanctificemus in nobis, ut cum nos illum sanctificauerimus in nobis, tunc ille nos sanctificet in se. Nam qui non sanctificat deum, non sanctificatur a deo. Sanctificamus autem deum in nobis, quando scientes eum sanctum, timemus, & sollicitè vigilamus, ne forte violenter sanctitatem nominis eius in nobis per opera nostra mala. Sicut qui praecleara veste vestitus est, fugit omnem rem sordidam, ne forte coinquinet eam, & perdat gratiam candoris eius: sic qui suscipit deum in corde suo & spiritu suo, sollicitus esse debet, ne forte contaminet eum, sciens quia si contaminatus fuerit in nobis: ipse quidem in sua natura incontaminabilis manet: tamen contaminationis suae iniuriam grauius nostro vindicabit interitu. *Adueniat regnum tuum.* Regnum dei dicitur retributio vel tribulatio, quam accipiunt aut iusti pro mercede iusticiae, aut peccatores pro culpa peccati. Regnum

*3. Reg. 18. d.*  
*\*tibi dicitur.*  
*\*tibi dicitur.*  
*\*tibi dicitur.*

**Infrā 13. f.** dei dicuntur & sancti, sicut scriptum est, Et colligent A zizania de regno eius, hoc est, de populo Christiano.

**Infrā aut. d.** Regnum dei dicitur & iusticia, sicut dicitur: Auferetur à vobis regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius. De omnibus vnus est intellectus. Aliud est regem esse, & aliud regnare. Ecce enim deus naturaliter rex est, sed nō in omnibus regnat: nec omnes homines sunt regnum eius, quia nec faciunt omnes voluntatem ipsius. Nam in iniquis hominibus non deus, sed diabolus regnat, cuius faciunt voluntatem. Vnde sapienter ait Apostolus, dicens: Aduersus rectores huius mundi tenebrarum harum. Non dixit aduersus rectores huius mundi tantummodo: sed addidit, mundi tenebrarum, quia non totius mundi sunt domini dæmones, sed tantummodo tenebrarum quæ sunt in mūdo. Tenebræ autem mundi, dicuntur homines iniqui: sicut & sancti, mundi lux appellantur. Sicut ait Apostolus: Fuitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino. Quia sicut per sanctos deus ostenditur in hoc mundo, sic per iniquos homines obscuratur. Et potestatem quidem habet deus in hominibus & perdere omnes si vult, sicut & ipsum principem peccatorum diabolus. Nam sicut diabolus, cum sit in potestate dei, tamen quoniam quantum ad propositum suum non vult esse dei, non est de regno dei: sic & omnes peccatores, quauis sint in potestate dei, tamen quia nolunt esse sub deo, non sunt regnum dei. Nam verè iustum regnum est, quando & rex vult homines habere sub se, & cupiunt homines esse sub eo. Quando autem rex per violentiam cogit esse sub se, illud quantum ad veritatem non est regnum, sed tyrannus. Ideo & deus, quauis habeat homines in potestate, tamen volentes recipit tantum, vt non sit tyrannus, sed rex. Diabolus planè tyrannus est, quia & nolentes compellit facere voluntatem suam. Quid est ergo quod dicit: Quia interim duo sunt regna in mundo, dei & diaboli, id est, iusti & iniqui: & hoc queritur, vt tollatur de medio regnum diaboli, id est, iniqui: & veniat tantummodo regnum dei, id est, iusti: & ideo dicit, Tuum vnum regnum adueniat, quia interim non omnes sunt dei. Quod tunc fiet, quando omnes iniqui cum principe suo diabolo mittentur in stagnum flammæ inferorum. Omnes autem sancti resurgent, & euntes in obuiam domino venient in aère, & semper in hoc mundo erunt cum ipso, vt omne quod est in hoc mundo, totum sit dei. Sic intelligendum est & de iusticia, quoniam modò & iusticia, & iniquitas regnant: cum autem extincta fuerit iniquitas sublato diabolo, tunc iusticia sola regnabit. *Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in terra.* Nunquid non facit deus quod vult vbique?

**Psal. 134. b.** Dicitur enim: Quia (inquit) omnia quæcunque voluit dominus fecit in cælo & in terra, in mari, & in omnibus abyssis. Sed hoc queritur, vt in nobis fiat voluntas dei, in est, vt eam nos faciamus. Quandiu ergo regnum mixtum est in terra, sit quidem voluntas dei in hominibus, sed non sicut in cælo. In cælo enim omnes angeli nullius faciunt voluntatem, nisi dei tantummodo: in terris autem non omnes faciunt dei voluntatem: iniqui enim diaboli faciunt voluntatem. Cum ergo regnum diaboli, hoc est, iniqui sublato fuerint de hoc mundo, tunc omnes qui sunt super terram solius dei facient voluntatem, sicut angeli omnes in cælo. Communiter autem accipi debet quod ait, Sicut in cælo & in terra: id est, sanctificetur nomen tuum, sicut in cælo & in terra: Adueniat regnum tuum, sicut in cælo & in terra: Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in terra.

Et vide quàm cautè locutus est. Non dixit, Pater sanctifica nomen tuum in nobis, adhuc regnum tuum super nos, fac voluntatem tuam in nobis: ne seipsum videatur deus in hominibus sanctificare, aut regnū suū super quos vult adducere, aut voluntatem suam in quibus vult facere, & per hoc inueniatur deus personarum acceptor. Nec iterū dixit, Sanctificemus nomen tuum, suscipiamus regnum tuum, faciamus voluntatem tuam, sicut in cælo & in terra: ne hominum tantummodo videatur esse quòd sanctificant deum, aut quòd suscipiūt regnum eius, aut quòd faciunt voluntatem ipsius: sed mediè dixit, & impersonaliter: id est, sanctificetur, adueniat, fiat: vt vtriusque personæ opus necessarium demonstraret, quia & homo deum necessarium habet, & deus hominem ad iusticiam faciendam. Nam sicut homo non potest facere bonum, nisi habuerit adiutorium dei: sic nec deus bonum operatur in homine, nisi homo voluerit. Sicut nec terra sine semine, nec semen sine terra fructificat: sic nec homo sine deo, nec deus sine homine iusticiam operatur in homine. Ac si dicat, si hæc agitis, hæc oratis, digni filij estis huiusmodi patris.

*Panem nostrum quotidianū da nobis hodie.* In prima quidem facie sic videntur verba sonare, vt qui dicunt panem nostrum quotidianum da nobis hodie, non habeant in crastinum, aut in procrastinum præparatum, vt possint dicere, panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Qui autem in crastinū paratum habet, aut in quinque, aut in decem dies: quo modo potest dicere panem meum quotidianum da mihi hodie? Illud enim petitur, quod interim non habetur: quod autem possidetur, vt quid adhuc requiritur? Quod si est, oratio ista aut paucis potest cōuenire, aut forsitan nulli. Quis enim ita fidelis, vt cum possit amplius habere, tamen amplius sibi non reseruat, nisi quotidianum victum? Forsitan solis conueniebat apostolis, qui docendi gratia per singulas ciuitates omni tempore vagabatur, & ipsa vagatio amplius quotidiano victu possidere non poterat. Sed ita debemus aptare Christi doctrinā, vt omnes in ea proficiant, ne fortè cōmunis medicina iusticiæ, quæ ad salutem omnium est præparata, dum aut paucis aut nulli prodest, inueniatur esse superflua. Ita ergo intelligendū est, quia non solum ideo oramus panem nostrū da nobis, vt habeamus quod manducemus: sed vt quod manducamus, de manu dei accipiamus. Nā habere ad manducandum, cōmune est inter iustos & peccatores, frequenter autem & abundantius peccatores habent quàm iusti. De manu autem dei accipere panem, nō est commune, sed tantum sanctorum. Præparare ergo nō verant hæc verba, tamen cum peccato præparare verant. Nam qui cum iusticia præparat, illi deus dat panē quem manducat: qui autem cum peccato, illi nō dat deus, sed diabolus. Nam omnia quidem à deo creantur, non tamen à deo omnia subministrantur. Vel intelligendū est ita, vt dum à deo datur, sanctificatus accipiatur: & ideo non dixit, Panem quotidianū da nobis hodie: sed addidit, Nostrum id est, quem habemus iam præparatum apud nos: illum da nobis, vt dum à te datur, sanctificetur. Vtputa si laicus offerat sacerdoti panē, vt sacerdos accipiens sanctificet, & porrigat ei: quod enim panis est, offerentis est: quòd autem sanctificatus est, beneficium est sacerdotis. Nunquid nō suffecerat sic dicere, Panem nostrum da nobis hodie? Vt quid ergo addidit, quotidianum? Vt luxuriosos cibos cōpescat. Vt tantum quis manducet, quantum ratio naturalis exigit, non quantum lasciuia carnis impellit. Si enim tu in vno cōuiuio tantum

tantum expendas, quantum in pluribus sufficere poterat: Aut tibi ipsi centum diebus disciplinatè viuenti, iam non quotidianum cibum manducas, sed multorum dierum. Aut certè sicut supra dixit de elemosynis, aut de oratione, vt nō coram hominibus faciamus: non quia hoc possibile erat omnino, sed vt doceat nos omnino spectationem hominum fugere velle, vt si possibile est, nec videatur: quod possibile non est. Sic & hic docere nos volens, vt de nullo simus in hoc mundo solliciti, nisi de solo simplici victu, sic mandauit orare, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: non quia illicitum iudicauit plus habere hominem Christianum, quàm panem quotidianum: sed hoc docere voluit, vt si possibile est, neque pane quotidiano plus habeat: quod possibile nō est, quantum ad possibilitatē humanam. Item quare nō solum dixit, panem quotidianū da nobis: sed addidit, nostrum panem? Propter duas rationes. Primum, quoniam omnia quæ dat nobis deus, siue orantibus, siue militantibus, nō nobis solis dat, sed etiam alijs per nos, vt de eo quod accepimus à deo, partem impotentibus faciamus. Qui ergo de laboribus suis indigentibus non præstat, non potest dicere, panem meum da mihi: nec enim panem suum tantummodo manducat, sed etiā alienum. Deinde qui de iusticia acquisitū panem manducat, suum panem manducat: qui autē cum peccato, alienum.

*Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Cum qua spe orat, qui inimiciciam seauit aduersus alterū, à quo forsitan læsus est? Sicut enim ipse orans mentitur, dicit enim, remitto, & non remittit: sic à deo perit indulgentiam, & non illi indulgetur. Si ergo qui læsus est, sine spe orat deum, nisi indulerit ei à quo læsus est: quo modo putas orat, qui non solum ab altero læsus non est, sed ipse per iniusticiam alios lædit & grauatur: Sed multi nolentes dare veniam peccantibus in se, fugiunt istam orationem orare. Stulti, primum quoniam qui non sic orat, quemadmodū docuit Christus nec est Christi discipulus. Secundò, quia nec pater libenter exaudit orationem, quæ filius non dictauit. Cognoscit enim pater filij sui sensus & verba, nec suscipit quæ usurpatio humana excogitauit, sed quæ sapientia Christi exposuit. Ergo orationē quidem dicere potes, circūuenire autem, & fallere deum non potes: nec accipis indulgentiam, nisi prius induleris ipse. *Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo.* Quoniam multa, & magnifica supra mandauit hominibus, vt deum patrem suum dicant, vt genus suum de cælo cognoscant, vt regnum dei petant venire, vt non sint solliciti vnde pascantur: quæ omnia magnæ spei, & iusticiæ signa sunt: ideo nunc additur humilitatis doctrina, vt dum dicunt, Ne nos inducas in tentationem: cognoscant se esse infirmos, & cōsideratio infirmitatis causam gloriationis extinguat. Duo ergo petimus, primum, vt nō inducat nos in tentationem: secundò, vt si induxerit, liberet de periculo tentationis. Nam verè si secundum veritatem iusticiæ suæ examinaret homines deus, nullus posset fieri saluus. Ideo autē difficile tentat, sciens infirmitatem nostram. Aut si tentat, non tandiu tentat, quandiu nos vincamus tentationē, sed quandiu vincere nos velle ostendimus: id est, non virtutem nostram tentat, sed voluntatem: Apostolo nos cōfirmante, & dicente: Tentatio vos nō apprehendat, nisi humana. Fidelis autem deus, qui non patietur vos tētari supra id quod potestis sustinere, &c. Volens enim glorificare hominem, tentat eum, non vt cum magno iudicio glorificet, sed vt ne sine causa glo-

rificet. *Quoniam tuum est regnum, & virtus, & gloria.* Tria autem hæc ad tria quæ superius dixit, pertinentia introduxit. Quoniam dixerat supra, Sanctificetur nomen tuum, adueniat regnū tuum: ac si dicat aliquis, ergo non habet deus regnum in terra, quia oratis vt veniat: is respondet ad illud, quoniam tuum est regnum. Item quoniam dixerat, Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in terra: ac si dicat aliquis, ergo non potest deus facere quòd vult in terris, quia oratis vt fiat voluntas eius: ad hoc respondet, Quia tua virtus est: tanquam si dicant, Non ideo optamus regnum tuum in nobis, aut fieri voluntatem tuam in terris: quia non est regnum tuum in mundo, nec potes facere quod vis in terris, sed quoniam regnum tuum vita aterna est, & voluntas tua iusticia est. Propterea nec redigis aliquem sub regno tuo, nisi ipse voluerit: nec operaris in aliquo voluntates tuas, nisi ipse consenserit. Propterea oramus, vt illuminati à te, velimus suscipere regnum tuum in nobis, & optemus facere voluntatem tuam. Item quoniam dixerat, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: & dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: & ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Ad illa respondet, quia tua est gloria. Verè enim quia si nihil deest timentibus deum, dei gloria est: si illis dimittentibus debitoribus suis, deus dimittat eis peccata eorum, dei gloria est: si autem non dimittentibus eis dimittat, non est gloria dei, quia nec est iustum iudicium eius. Si non inducat in tentationem, aut inductos si propter iustam aliquam causam liberet, gloria dei est. Et generaliter quicquid supra orare præcepit, cum fuerit à deo præstitum, dei gloria est. *Si enim non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester dimittet vobis.* Nam & superius cum dixisset, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: non dixit, sicut & nos dimittimus, vt prius nobis deus dimittat, postea nos debitoribus nostris. Scit enim dominus omnes homines esse mendaces: quoniam etsi acceperint remissionem peccati sui, ipsi debitoribus suis non dimittunt. Ideo sic dicit, Dimitte nobis, sicut nos dimittimus: vt prius dimittamus, postea petamus dimissionem, & à deo remissionem peccatorum accipiamus.

*Homilia xv. ex cap. vj.*

**¶** *Vm autem ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrite tristes, ex-terminant enim facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes.* Omnium malorum prima & fortiora sunt tria mala: id est, gula, auaricia, & vana gloria. Aduersus quæ dominus tentationis suscipiens bellum, pugnavit pro nobis. Cōtra gulam in eremo, contra auariciam super montem, contra vanam gloriam super templum. Item omnium bonorum prima & fortiora sunt tria bona: elemosyna, oratio, & ieiunium. Et vide quo modo aduersus tria mala inuenta sunt tria bona, id est, elemosyna cōtra auariciam, ieiunium contra gulam, oratio cōtra vanam gloriam. Dic nobis, ecce ieiunium contra gulam venit, quia cōtrarium est ieiunium gulæ: & elemosyna contra auariciam cōuenit, quia auaricia congregat, elemosyna autē dispergit. Oratio quo modo cōuenit contra gloriam vanam: Audi, Omnia mala quæ sunt in mundo habent cōtraria bona per quæ superentur: vtputa, fornicatio castitatem, superbia humilitatem, iracūdia mansuetudinem. Et nullum est malū quod non habeat contrarium bonum, per quod superetur, dempta vana gloria. Ideo quātā vis bona feceris volens compescere vanam gloriam, tantò magis excitas eam: & causa est ista, quia omne malum ex malo nascitur,

Exod. 23. b. & 34. c. sola autem vana gloria de bono procedit: ideo non extinguitur per bonum, sed magis nutritur. Denique inter homines peccatores tentatio vanæ gloriæ non habet locum. Fornicarius enim, aut raptor, quo modo tenetur in vana gloria, qui non habet vnde gloriatur? Illi autem tentationem vanæ gloriæ patiuntur, qui tale aliquid faciunt vnde glorientur. Ergo nullum remedium potest esse contra vanam gloriā, nisi oratio sola: & hæc ipsa vanitatem generat, nisi cautè prospexeris, si fortè bene oraueris. Altera de elemosyna, & ieiunio, & oratione diuisio in lege scripta est: Non intres ante conspectum dei tui vacuus. Vacuus autè intrat ante deum, qui veniens ad orationem nullam elemosynam facit. Non solum in veteri testamento, sed etiā in nouo præcipitur, vt per singulas septimanas vnusquisq; Christianus aliquid in gazophylacium mittat ad orationē venturus, sicut ait Apostolus: Vnusquisq; vestrum per singula sabbata quod illi placuerit apud se reponat, vt non cum venero, tunc collectæ fiant. Item dicit Salomon: Ante orationem præpara animam tuam. Ille præparat animam suam ante orationem, qui faciens elemosynam venit ad orationem. Sicut enim oleum accendit lumen lucernæ, ita & bona opera excitant fidem cordis, & dant confidentiam animæ apud deum orandi. Ergo elemosyna præparatio est orationis. Item ieiunium est adiutorium orationis, quia oratio sine ieiunio gracilis est, & infirma. Nam oratio illa est fortis, quæ fit in spiritu humili & corde tribulato, sicut & propheta dicit: Sacrificium deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum deus non despicit. Spiritum autem humilem & cor contribulatum habere non potest, qui māducat & bibit, & deliciis fruitur: Quia panis cor confirmat, vinum autem lætificat. Spiritum autem carnis humilem esse non permittit virtus quæ fit ex pane, & cor contribulatum esse non permittit iucunditas, quæ venit ex vino. Ideo quandocunque sancti pro aliqua necessitate voluerunt exorare deum, ieiunium cum oratione iunxerunt: sicut Daniel, & ceteri. Vnde quia virtus orationis ieiunium est, nunquam separantur ab inuicem, sed vbique simul ponuntur. Oratio & ieiunium de morte liberant. Item: Hoc genus non eicitur, nisi in ieiunio & oratione. Sicut nec miles sine armis est aliquid, nec arma sine milite: sic nec oratio sine ieiunio, nec ieiunium sine oratione. Sed ex his tribus bonis prima est oratio, quia elemosyna quidem de rebus exit, ieiunium autem de corpore: oratio verò nec de rebus nec de corpore, sed de anima procedit & de corde: ideo quasi prima & dignosior è duobus, media ponitur inter duas. Prima elemosyna, secunda oratio, tertia ieiunium. Et quare elemosyna ante orationem præcedit: quia mediatrix est, & preparatrix viæ ante faciem orationis, vt post elemosynam sequens oratio, præparatum locum misericordiæ inueniat apud deum. Ideo autem ieiunium sequitur orationem, quia non oratio ieiunij est adiutorium, sed ieiunium orationis. Et non oratio fit propter ieiunium, sed ieiunium propter orationem: ideo ieiunium non ante orationem præcedit, sed oratio ante ieiunium. Tertia diuisio. Item elemosynam facere, aut orationem, aut ieiunare, non est omnium hominum, sed tantum iustorum. Qui autem peccat, & elemosynam facit, perdit quod facit. Pro cessato enim peccato peccatoris datur elemosyna, non pro occurrente: id est, quādo pœnitet nos quod fecerimus, non vt per pecuniam peccandi licentiam cōparemus. Item ille orat, qui iam nō peccat: qui autem orat & pec-

cat, non rogat deum, sed deludit deum. Item ille ieiunat, qui nō peccat: qui autem peccat & ieiunat, non ad gloriam dei ieiunat, nec se humiliat, sed substantiæ suæ parcit. Denique considera in superioribus, ex quo cepit Christus apostolis suis salutaria dare præcepta, non statim in primis mandauit de elemosyna, aut ieiunio, aut oratione: sed prius expellit mala, postea introducit bona. Scriptum est, Non occides: ego autè dico, nec irascaris. Scriptum est, Nō periurabis: ego autem dico, nec iurabis. Scriptum est, Non adulterabis: ego autem dico, non concupisces. Scriptum est, oculus pro oculo: ego autem dico, non omnino resistere malo. Scriptum est, diliges amicum tuum, & odies inimicum: ego autè dico, diligite inimicos. Postquā ergo ab his omnibus malis hominem spoliavit: tunc dicit, *Videte ne elemosynam vestram faciatis coram hominibus, &c.* Ostendens quoniam nisi homo ab illis omnibus recesserit prius, sine causa facit hæc bona. Prius oportet mala dimittere, & sic bona suscipere, quia non potest fieri homo nouus, nisi desierit esse vetus. Qui autem mala non dimittit, & bona suscipit, bonorum suorum gratiam perdit: quemadmodum si quis homo in os suum aliquid dulce mittat cum amaro permixtum, dulcedo illa nō dat suum saporem, *Nolite fieri tristes, sicut hypocrita.* Siue de elemosynis dicens, sic dicit, ne coram hominibus fiant. Siue de oratione sic, Nolite esse sicut hypocrita in angulis platearum orantes: siue de ieiunio, hoc ipse dicit. Vides quia sciebat dominus vanam gloriam ex omni bono procedere. Ideo illam spinam, quæ assidue nascitur in terra bona, iubet præcidere, ne spina vanæ gloriæ effocet ieiunij fructum. Nunquid potest fieri, vt nō sentiat qui ieiunat? Sed melius est vt ieiunium tuum te ostendat, quā tu ieiunium tuum. Sciens autem dominus, quia non potest fieri vt sit hilaris qui ieiunat: ideo nō dixit, nolite esse tristes: sed, nolite fieri tristes. Aliud enim est esse tristem, & aliud tristem fieri. Qui enim naturaliter propter assiduum ieiunium tristis est, ille est tristis, non autem fit: qui autè per imposturas aliquas pallentes apparent, illi non sunt tristes, sed fiunt. Si ergo qui ieiunat & tristem se facit, hypocrita est: quanto magis iniquior est, qui non ieiunat, sed argumentis quibusdam in facie sua pingit venalē pallorem, quasi ieiunij signū? Displicet ei natura sua, quia non potest mentiri quod nō facit, & misera facies carnis argumentis quibusdam innocens castigatur, quia fraudibus non consentit. Puto quod omnis sensatus intelligit, quia hæc verba carnaliter non intelliguntur. Nec enim potest fieri, quod qui ieiunat non appareat tristis, nec mandat dominus quod adimplere non possumus. Si enim ideo iubet nos non fieri tristes, vt ne per ipsam tristitiam appareamus hominibus ieiunare: quare mandat caput vngere, & faciem lauare? Sic enim ipsa vnctio capitis, & lauatio faciei, si à ieiunantibus semper seruentur: nihilominus sunt signa ieiunij. Sed hæc spiritualiter ad animam referuntur, vt ne tristitia spiritualis faciem spirituales exterminet. Facies autem spiritualis animæ, est conscientia eius, vel cor, sicut ostendit propheta, dicens: Tibi dixit cor meum, dominum requiram, & exquisiuit te facies mea. Non enim facies carnea deum querit, sed conscientia. Item quoniam facies conscientia appellatur, ostendit Iacob, cum fuisset luctatus cum homine: Vidi dominū facie ad faciem, & salua facta est anima mea. Verè enim tunc facie ad faciem deum non vidit, quia in schemate hominis luctatus est contra eum deus. Nam schema corporale velamentum est dei, non proprietates dei.

745 dei. Sed mente vidit deum. Vnde & Israël vocatus est, id est, mens videns deum. Si autem facies eius deum vidisset, vtique sic vocandus fuerat, facies deum videns. Quid ergo? facies animæ conscientia appellatur. Sicut enim in conspectu hominum gratiosa facta est facies pulchra: sic in oculis dei speciosa est conscientia munda. Item aliud est gaudium corporale, aliud spirituale. Gaudium corporale, est risus, iocus, & ceteræ delectationes carnales. Gaudium spirituale, est spes, sicut ait Apostolus: Spe gaudentes, in tribulatione patientes. Vides quia potest fieri vt tristantes carnaliter, spiritualiter gaudeamus in spe? Hoc enim dicit de spiritu sancto propheta: Fluminis impetus lætificat ciuitatem dei. Item est tristitia corporalis, & est tristitia spiritualis. Tristitia corporalis, est afflictio carnis: tristitia autem spiritualis, desperatio & infidelitas animæ. Ergo dicens, Nolite fieri tristes: hoc dicit, Nolite propter homines ieiunare. Qui enim propter homines ieiunat, tristem facit conscientiam suam, id est, desperantem. Quo modo enim conscientia eius hilaris sit, & sperans in deum ieiunio suo, qui non propter deum, sed propter homines ieiunat? Sic & omnes hypocrita, qui propter homines ieiunant, exterminant facies suas: id est, conscientias suas. Quo modo enim exterminatas conscientias non habeant ante deum, qui fingentes se propter deum ieiunare, non propter deum ieiunant, sed propter homines, volentes fallere & deum, & homines? Aut ita, Nolite fieri tristes, sicut hypocrita: id est, nolite sine spe & sine fide ieiunare. Sine spe autem ieiunat, qui non se abstinet à peccato, nec facit iusticiam. Nam sicut bona opera spem generant, id est, gaudium spirituale: sic mala opera desperantem, id est, tristitiam spirituales. Qui enim peccans ieiunat, sine spe ieiunat, id est, non habet vnde speret, & gaudeat: sed est animus eius desperans, & tristis. Iam autem quo modo peccatum & desperatio exterminent faciē conscientia, nullus ignorat. Nam semper vulnerata est conscientia eius qui peccat. Sic ergo omnes hypocrita ieiunant, non bonis actibus exhilarantes conscientiam suam in spe, sed malis operibus contristantes in desperationem. Hypocrita est ergo omnis, qui peccans ieiunat. Quid est ergo cum gaudio ieiunare, nisi prius spiritualiter ieiunare, deinde carnaliter? Nam sicut omne bonum est spirituale, sic est & carnale: & omne malum est spirituale & carnale. Vtputa fornicatio carnis est meretricatio, fornicatio autem spiritualis est præuaricatio. Castitas carnis, est nescire mulierem: castitas spiritualis, fidelem esse deo. Humilitas corporalis assurgere homini, verbum dicere molle: humilitas spiritualis qui in corde suo alterum existimat meliorem quā se. Superbia corporalis, asper sermo: superbia spiritualis, qui se meliorem putat esse, quā alterum. Sic & ieiunium corporale est & spirituale. Corporale ieiunium est abstinere à cibis, spirituale ieiunium est abstinere à peccatis. Nam sicut caro delectatur manducando, sic spiritus carnis delectatur peccando. Vnde sapientes omne peccatum libidinem vocant, quia omne peccatum cum delectatione committimus. Ideo & circuncidebatur libidinis membrum, vt in mysterio generaliter omnium malorum delectatio tolleretur, quæ mala faciunt animum tristem, id est, desperantem. Qui enim à cibis ieiunat, non ab operibus malis, ille apparet ieiunare, non autem ieiunat: quia quantum ad homines ieiunat, quantum ad deum autem pessimè epulatur malis. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.

A Delectatio illa laudis tandiu sentitur, quādiu auditur: mox autem vt aures transferit, transit & delectatio laudis. Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam laua. Tu qui misericors es, qui magis ieiunas corde quā corpore, qui magis abstines, à peccato quā cibo: & ideo non hominibus, sed deo ieiunas. Qui enim peccantes ieiunant, hominibus ieiunant, non deo, & ideo hypocrita sunt: qui autem verè deo ieiunant, non tantum à cibis se abstinent, quātum ab omni actu iniquo: quoniam sicut cibus carnem delectat, sic omne malū delectat spiritum carnis. Quid ergo? Quando ieiunamus, si infundamus oleum capiti nostro, verè vanum est: & si lauamus facies nostras aqua. Et quis facie non lauata procedit? Magis enim si hoc facimus, quasi per signa hæc lauacionis & vnctionis publicamus nos ieiunare. Quid ergo? Simplex interpretatio huius loci hæc est, quoniam per aggerationem intelligenda sunt ista, sicut & cetera ante dicta: tanquam si dicat, Sic longè te facere debes ab ostentatione ieiunij tui, vt si potest fieri, quod non decet, etiam ea facias, quæ ex diuerso luxuriæ & epulacionis videntur esse indicia. Spiritualiter autem sic, sicut ex superioribus patet: quia facies animæ conscientia intelligitur. Proiice ergo abs te auariciæ sordes, periurij stercora, maliciæq; putredinem: & laua faciem, id est, conscientiam tuam aqua prophetica, de qua dicit Elaias: Lauamini, & mundi estote, auferte nequiciam ab animabus vestris. Si enim abstuleris nequiciam ab anima tua, laua faciem tuam, & bene ieiunas. Item caput tuum Christus est. Sicut enim pota, esurientem ciba, argentem vesti, & sic preciosissima myrrha, id est, oleo misericordiæ vnixisti caput tuum, id est, Christum, qui clamat in euangelio, dicens: Quia quod vni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis. Quoniam autem omnis iusticia in his duobus consistit: primum, vt ne facias malum: secundum, vt facias bonum: ad id quod pertinet ad fugienda peccata, dixit, laua faciem tuam: ad illud autem quod pertinet ad facienda bona opera, vngere caput tuum, & es amabilis sicut Maria, quæ postquam conscientiam suā lachrymis pœnitentiæ lauit, postea infudit oleum super caput Christi, & impleta est domus odore: Ita & tuorum operum fama, si fueris talis, totam implebit ecclesiam. Et quā proprie dixit, faciem quidem lauare: caput autem non lauare, sed vngere. Quādiu enim sumus in corpore, conscientia nostra semper sordida est in peccatis. Caput autem nostrum Christus, lauacionē necessariā non habet, sed solam vnctionem: Quia peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius. Nolite thesaurizare vobis thesauros super terram. Præsens capitulum ad præcedens non habet consequentiæ rationem, quia illud de ieiunio dictum est, hoc autem de elemosynis. Quid ergo est? Si memores sumus, nihil de elemosyna, vel de oratione, vel de ieiunio, dominus docuit supra: sed simulationem eorum compescuit tantum, vt ne coram hominibus faciant ea, vt videantur ab eis: non quia possibile est sic ea agere, vt non ea videant homines, sicut diximus supra: sed sollicitum fecit hominem, vt quantum ad se sic festinet agere ea, vt nō videatur: vt ipsum bonum opus homini Christiano magis in affectu sit, quā in actu. Et cōuenienter, quoniam & supra legis quidem mandata magis ad opus respiciebant, quā ad affectum: id est, non occides, nō adulterabis, &c. Christus ad supplementū eorum spiritualiora introduxit mandata, ad affectum magis respicientia, quā ad actum. Ego autem dico, ne irascaris, ne

Tomii.

ne concupiscas, &c. Sic & hic vt boni simulatione pre-  
 cisa, opera eorum bona ad cor magis respiciant, quam  
 ad aspectum. Quoniam ergo, sicut exposuimus, nihil  
 docuerat Christus de illis, nunc secundum tres supra-  
 dictas iusticias, eleemosynae, orationis, & ieiunij, tres  
 consequentias introduxit doctrina: vnam ad eleemo-  
 synam, alteram ad orationem, tertiam ad ieiunium.  
 De quibus singulis demonstrabimus in proprio loco.  
 Et ad eleemosynam doctrina subsequens haec est: No-  
 lite thesaurizare vobis thesauros super terram, vt talis  
 ordo sit narrationis: Cum facis eleemosynam, noli tu-  
 ba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in synagogis,  
 & in vicis, vt glorificentur ab hominibus. Amen dico  
 vobis, perceperunt mercedem suam. Te autem facien-  
 te eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dexte-  
 ra tua: vt sit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus  
 qui videt in abscondito, reddet tibi in manifesto. No-  
 lite thesaurizare vobis thesauros super terram. Et hic  
 dat consilium, vt eleemosyna fiat: in secundo loco o-  
 stendit quae utilitas est in eleemosyna facienda: in ter-  
 tio loco, vt neque timor inopiae accidentis impediatur  
 voluntatem eleemosynae faciendae. Nolite thesauriza-  
 re vobis thesauros in terra, quia non estis de terra, nec  
 de terra venistis, sed pro tempore de terra suscepistis  
 terram, & vt per terram vincatis terram: sed de caelo es-  
 tis, & de caelo venistis, & iterum redituri estis in cae-  
 lum, nisi vltro remanere volueritis in terra. Illic ergo  
 substantiam tuam colloca, vbi patriam habes. Vis au-  
 tem scire, quia peregrinus es in hoc mundo: Audi pro-  
 phetam dicentem: Incola ego sum in terra, non abscon-  
 das a me mandata tua. Quae est ergo insipientia, vt con-  
 tentus sis super terram: id est, in alienis vis seruire dia-  
 bolo, cum possis in caelis: id est, in propriis regnare cum  
 Christo? *Vbi tinea & comestura exterminant, & vbi fures effo-  
 diunt & furantur.* Omnia bona mundi triplex interitus  
 tollit. Aut enim a semetipsis veterascunt, & tineant, si-  
 cut vestimenta: aut ipsis dominis luxuriose viuentibus  
 comeduntur, sicut caeterae facultates: aut ab extraneis  
 vel dolo, vel vi, vel calumniis, vel quolibet alio iniquo  
 modo diripiuntur. Quia omnes fures dicuntur, qui per  
 iniquitatem festinant aliena facere sua. Sed dices, Nun-  
 quid omnes qui haec habent, perdunt ea? Ventilo vesti-  
 mentum meum, vt non tineat: parcius ago, & facultates  
 meae non comeduntur. Sollicitudo ago res meas, &  
 non diripiuntur a furibus. Interim quidem sic dicam,  
 quia si non omnes perdunt, tamen multi perdunt. Quid  
 ergo: melius est super terram reponere, vbi incertus est  
 conseruationis euentus, an in caelo, vbi est certa custo-  
 dia? Hic si non custodieris, perdes: si custodieris, timore  
 & sollicitudine cruciaris. Illic autem etsi dormis, a  
 deo seruantur: & cum recordatus fueris, spe gratularis.  
 Quae est autem stulticia illic relinquere, vnde exiturus  
 es, & illuc non praemittere quod iturus es? Verè autem  
 male seruatas diuitias, etsi corporaliter non perdidisti,  
 spiritualiter perdidisti, quia nec proficiunt tibi ad vsum  
 salutis. Quicquid enim pro anima tua feceris, hoc est  
 tuum: quod autem reliqueris, perdidisti. Nam quod  
 corporaliter male congregatur, spiritualiter dispersum  
 videtur, & perditum: quod autem corporaliter bene  
 dispergitur, spiritualiter illud congregatum, & repositum  
 videtur in caelo. Nunc autem ponit quae sit utilitas  
 in eleemosyna facienda, dicens: *Vbi enim fuerit thesaurus  
 tuus, ibi erit & cor tuum.* Qui collocat thesauros in ter-  
 ra, non habet quod speret in caelo. Vt quid enim aspi-  
 ciat in caelum, vbi nihil repositum habet? Propterea si-

Psal. us. c.

ue latatur, in carnalibus, & terrenis latatur: siue tristatur,  
 de carnalibus & terrenis tristatur. Qui autem diuitias  
 suas reponit in caelo, non habet spem in terra. Vt  
 quid enim delectetur in terra, qui nihil habet in terra?  
 Ideo siue latatur in spiritualibus latatur: siue tristatur,  
 de spiritualibus tristatur. Ergo peccatorum & laetitia  
 mala, & tristitia peior, quia aut de lucro terreno letan-  
 tur, aut de damno tristantur: iustorum autem & laetitia  
 bona, & tristitia melior: quoniam aut de iusticia letan-  
 tur, aut de peccato tristantur. Si enim aliqua causa mor-  
 tis aduenerit, si quidem spes illius in terra sit, tristatur,  
 quasi de domo sua ad peregrum vadens, vt non dicam  
 ad tormenta: si autem spes eius in caelo sit, gaudet quasi  
 de peregrum ad domum propriam reuersurus, vt non dicam  
 ad regnum caeleste. Secundò, qui thesaurizat in  
 terris, dupliciter facit peccatum. Primum, quia male  
 congregat: secundò, quia cor habens in terra, nunquam  
 quae dei sunt recordatur, sed semper quae terrae. Et qui  
 thesaurizat in caelo, dupliciter iusticiam facit. Primum,  
 quia bene foenerat: secundò, quia spem habens in deo,  
 semper quae dei sunt cogitat & meditatur, & non quae  
 terrae. Et quemadmodum qui semel congregare coepit  
 in terra, ipsa concupiscentia terrena facit eum magis  
 sollicitum esse, nec solum ne minuat inde, sed vt magis  
 augeat: Sic & qui thesaurizat in caelo, ipsa concupis-  
 centia spiritualis facit eum sollicitum, non solum vt non  
 perdat quod habet, sed adhuc vt augeat super id quod  
 habet. *Lucerna corporis tui, est oculus tuus.* Prius comemo-  
 rare debemus, quia non de corporali oculo loquitur sermo,  
 nec de hoc corpore quod videtur a foris. Alioqui dixisset,  
 Si oculus tuus sanus fuerit, aut infirmus: nunc autem di-  
 xit, simplex & nequam. Non enim omnis qui benignum  
 habet oculum, omnino & corpus eius lucidum est: nec enim  
 omnis qui malignum oculum habet, corpus eius in tenebris  
 est. Quid enim, si benignum oculum habet & infirmum?  
 Nunquid corpus eius in lumine est? Aut si malignum & sanum,  
 nunquid corpus eius in tenebris est? Ergo corporis non a  
 foris, sed ab intus, id est, corporalis naturae. Lucerna  
 autem eius est mens, per quam anima videt deum. Vnde  
 Iacob est appellatus Israel. Israel autem Hebraice inter-  
 pretatur mens videns deum. Postquam ergo dixit, The-  
 saurizzate vobis in caelo, quoniam vbi thesaurus tuus  
 fuerit, ibi erit & cor tuum: conuenienter subiunxit,  
 Lucerna corporis tui, oculus tuus est. *Si oculus tuus fuerit simplex,  
 totum corpus tuum lucidum erit.* Vt ostendat, quia qui  
 eleemosynas facit, cor ad deum habere debent: qui  
 autem cor habet ad deum, illius oculus lucidus est: id  
 est, illius mens spiritualis & munda est, nec terrenis  
 concupiscentiis sordidata, sicut scriptum est: Beati mundo  
 corde, quoniam ipsi deum videbunt. Sicut enim qui graues  
 oculos habet, si ponas eum in aliquo obscuro, tenebrosoque  
 loco, melius videt: si autem ponas eum in Sole, nihil  
 videt, quia oculus eius non suffert Solis candorem: Sic  
 homo mundialis, qui oculum, id est, mentem, terrenis  
 desiderijs sordidam habet, & turbulentam: si ponas eum  
 in rebus mundialibus, sapit & astutus est: si autem  
 trahas eum ad res spirituales, tenebescit, ac nihil sapit:  
 quia mens illius desiderijs corrupta terrenis iusticiae bonum  
 non sentit. Non sentit dico, non nescit: scit autem, sed  
 non sentit bonum iusticiae, quia nec delectatur in eo:  
 praecupatum enim habet cor circa delectationem terrenam.  
*Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum  
 tenebrosum erit.* Quae sunt in nobis tenebrae? Sensus car-  
 nales maleuoli & iniqui, qui semper desiderant quae sunt  
 tenebrarum

t deest, mm.

t deest, mm.

Supra

Galat. 5. c.

tenebrarum, & non lucis. In quo enim alio delectatur  
 carnis natura, nisi in auaricia, in libidine, in superbia,  
 in deliciis, caeterisque malis, quae ad tenebrosam mortem  
 deducunt? Et qui intelligit quid est, quod caro concupiscit  
 aduersus spiritum: ille intelligit, quia tenebrae sunt  
 carnis natura. Qui ergo oculum habet mundum, id est,  
 mentem spirituales, caelestia semper aspicientem,  
 corpus suum seruat lucidum, id est, sine peccato. Si enim  
 caro desiderat ea quae diximus mala, secundum suam  
 naturam homo habens mentem lucidam, & spem ad  
 deum, iusticiae consideratione diiudicat eam, & diuini  
 timoris virtute repercutit eam: & sic quantum nolen-  
 tem, tamen seruat eam lucidam, id est, sine peccato. In-  
 tellexisti ergo quo modo qui oculum habet simplicem,  
 corpus suum lucidum habet: qui autem oculum, id est,  
 mentem habet aut malignitatem aliqua tenebrosam, aut  
 diuitiarum concupiscentiam turbulentam, tenebrosam  
 possidet corpus? Nam quae res faciunt mentem homi-  
 nis spirituales esse & mundam, ipsae res ex diuerso faciunt  
 carnalem & sordidam. Quo modo fit munda mens  
 illius qui facit eleemosynas, & spem habet in caelo:  
 spes autem in deum, facit mentem spirituales & mundam:  
 Sic qui diuitias congregat cum peccato, spem suam  
 ponit in terra: qui autem spem habet in terra, illius  
 mens carnalis est & immunda. Illius ergo tota caro  
 in tenebris est, id est, in peccatis. Quomodo? Quando  
 enim caro secundum suam naturam, sicut diximus,  
 concupiscit peruersa, homo spem habens in terra, &  
 mentem concupiscentiis turbulentam, non ei contradicit,  
 nec iusticiae consideratione diiudicat, nec iudicij  
 futuri virtute repercutit: quia nec videt cum sit caecus,  
 nec intelligit esse malum quod malum est, & si vult non  
 potest, quia spem non habet, nisi in seculo. Scimus autem  
 quia spes nobis praestat virtutem, vt carnalibus concupis-  
 centiis resistamus: qui autem spem non habet in caelo,  
 virtutem non habet resistere concupiscentiis suis, &  
 ideo fit caro illius tota tenebrosa. Et vt breuius &  
 manifestius exponamus: Anima priusquam peccet, diuino  
 auxilio confortata, regina & domina est corporis sui,  
 & quasi libera, & regina sedet in throno cordis sui,  
 & gubernat corpus suum quasi palatium suum, nec  
 potest illam vincere caro. Si autem grauius se peccatis  
 obligauerit, tunc diuino auxilio destituta, & in potestate  
 spirituum immundorum redacta, fit debilis & infirma,  
 vt non iam sit domina corporis sui, sed ancilla magis:  
 & iam non caro animae subiecta est, sed anima carni,  
 nec quod vult anima caro facit, sed quod caro coegerit,  
 hoc anima facit. Intellexisti ergo quo modo qui oculum  
 mentis sordidum habet, totum corpus illius tenebrosum  
 est? *Si autem lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipsae  
 tenebrae quae sunt.* Sicut supra diximus, tenebrae  
 est semper carnalis natura, quia semper peccatrix est:  
 etsi non peccet contradicente sibi anima, tamen recte  
 peccatrix & tenebrosa vocatur, quia semper habet  
 caro peccandi propositum, vt frequenter etiam iustae  
 animae surrepat, vt quod suum est agat. Quis enim est  
 ita fidelis, qui nunquam vel ex parte est a carne victus?  
 & si est, rarus est. Lumen autem est in corde, sicut iam  
 frequenter audistis, anima deum videns, id est, spiritua-  
 lis. Si ergo ipsa anima diuina cum sit, & data est ad  
 illuminandum illam carnem, fiat quasi carnalis, & ter-  
 renis concupiscentiis contenebescat, terrena semper  
 aspiciet: illius talis hominis caro iam vide quo modo  
 inuoluta sit tenebris peccatorum. Si enim (sicut diximus)  
 in viro iusto contradicente sibi rationali anima,

A semper caro surripit animam, & quod suum est agit: quan-  
 tis putas in homine malo iniquitatibus se inuoluet ca-  
 ro, quando anima quae contradicere illi debuerat, con-  
 sentit ei, consumilia concupiscens? Per alteram quidem  
 speciem, tamen etidem sensum exponit Lucas, primus  
 mandans: Nolite timere pusillus grex, quia complacuit  
 patri vestro dare vobis regnum. Vendite quod possi-  
 detis, & date eleemosynam: facite vobis sacculos, qui  
 non veterascunt, thesaurum non deficientem in caelo,  
 & caetera. Deinde ait, Sint lumbi vestri praecincti, &  
 lucernae ardentes, & vos similes hominibus expectan-  
 tibus dominum suum, quando reuertatur a nuptijs:  
 Ostendens quia nemo potest habere lumbos praecinctos  
 ad exeundum de hoc mundo, nec lucernas arden-  
 tes, nec expectare dominum suum, nisi qui vendunt  
 quod habent, & dant eleemosynas, & faciunt sibi sac-  
 culos qui non veterascunt, & thesaurum non deficientem  
 in caelo.

Luc. 12. d

Homilia xvj. ex cap. vj.

*Nemo potest duobus dominis seruire, aut enim vnum odio  
 habebit, & alterum diliget: aut vnum sustinebit, &  
 alterum contemnet.* Videamus in primis quo  
 modo dicta praecedentia subsequantur ver-  
 ba praesentia. Superius praecipit eleemosynas facere, di-  
 cens: Theaurizzate vobis thesauros in caelo, quoniam  
 qui thesaurizauerit thesauros sibi in caelo, ille cor ha-  
 bet in caelo, & spem ad deum: ille habet oculum ani-  
 mae simplicem, id est, mentem mundam & spirituales,  
 & semper non terrena, sed caelestia meditantem. Qui  
 autem habet mentem mundam & spirituales, ille po-  
 test corpus suum seruire lucidum, id est, sine peccato.  
 Qui autem non facit eleemosynas, nec cor habet in  
 caelo, nec spem in deum, nec mentem mundam & spi-  
 rituales, neque potest corpus suum seruire lucidum,  
 id est, sine peccato: quia nemo potest duobus dominis  
 seruire, deo & mammonae, id est, diuitijs. Mammonae  
 enim Syriaca lingua, diuitiae appellantur. Sicut ergo  
 qui duos dominos habet, necesse est, vt vnum amet, &  
 alterum odiat: vnum contemnat, & alteri obediatur: Sic  
 & qui vult deum amare, necesse est vt odiat diuitias:  
 qui autem voluerit amare diuitias, necesse est vt odiat  
 deum: & qui vult mandata dei facere, necesse est vt  
 odiat diuitias: & qui vult mandata dei obedire, neces-  
 se est vt contemnat auariciae mandata facere: & qui  
 voluerit auariciae mandata facere, necesse est vt con-  
 temnat dei mandata. Considera autem, non dixit, ne-  
 mo potest habere deum & diuitias: sed, nemo potest  
 dei esse seruus, & diuitiarum. Aliud est enim habere di-  
 uitias, aliud enim seruire diuitijs. Si habes diuitias, &  
 diuitiae illae non te faciunt superbum aut violentum,  
 sed secundum quod potes das impotentibus, dominus  
 es diuitiarum tuarum, non seruus: quia non te diuitiae  
 tuae tenent, sed tu diuitias tuas. Si autem diuitiae tuae  
 superbum te faciunt, aut violentum, & constrictus auaricia  
 nemini aliquid praestas, tunc seruus es diuitiarum  
 tuarum non dominus: quia diuitiae tuae te tenent, non  
 tu diuitias tuas. Nunc iam docet, vt ne timor inopiae  
 impediatur ab eleemosynis voluntatem, dicens: *Ideo dico  
 vobis, ne solliciti sitis in cordibus vestris quid manducetis.*

Luc. 16. c.

Mammonae

Nam sollicitudo, desperationis est filia: quia desperatio  
 sollicitudinem generat. Quid est quod dicit, *Ideo dico  
 vobis: Et quid? Vt eleemosynas faciatis, vt thesaurizantes  
 in caelo cor mundum habeatis, sperantes in deum.* Qui  
 autem sperat in deum, ille non est sollicitus quid manducet,  
 aut quo vestiatur: quoniam nulla  
 res

res est que facit homines desperare in aliqua necessitate nisi ista res, quia non habet spem in deum. Ne ergo mihi dicas, nunquid volo esse sollicitus: sed ipsa res me cogit. Nunquid nolo sperare in deum? sed non possum. Cor enim meum, non me audit. Nescis quid pateris, languet, & tamen causam tui languoris ignoras. Vis ostendo tibi causam, ut in omni necessitate nunquam desperes: Fac bene & operare iusticiam, ut spem habeas apud deum, & non desperabis in terra. Bona enim opera sunt que sperare faciunt, & mala opera desperare compellunt. Propterea non dixit propheta: Spera in deo, & inhabita terram, & passeris in diuitiis eius: sed, Spera in deo, & fac bonitatem, & inhabita terram. *Ne solliciti sitis quid manducetis.* Non dixit, nolite laborare: sed, nolite solliciti esse. Ergo solliciti esse vetamur, laborare autem iubemur. Sic enim & dominus loquens ad Adam, non dixit, cum sollicitudine facies tibi panem, sed cum labore & sudore facies tui. Ergo non sollicitudinibus spiritalibus, sed laboribus corporalibus acquirendus est panis. Sicut laborantibus enim pro premio diligentia, deo prestante, panis abundat: sic dormientibus & negligentibus pro poena negligentie, deo faciente, subducitur. *Nonne anima plus est quam escam, & corpus plus quam vestimentum?* Confirmat spem nostram, primum de maiore ad minus descendens, deinde a minore ad maius ascendens. Quo modo si animam dedit, escam non dabit? Si corpus plasmauit, vestimentum non providebit? Nisi voluisset esse quod est, non crearet. Quod autem sic creauit ut per escam seruetur, necesse est ut det ei escam, quadiu vult esse quod fecit. Quid est a minore ad maius? *Videte volatilia caeli, neque seminant neque metunt, & cetera.* Si auibus prestat alimentum, hominibus non prestat alituram? Si illi non laborantes inueniunt escas, homo non inueniet, cui deus dedit & operandi sapientiam, & fructificandi spem? Omnia enim animalia deus propter hominem fecit, hominem autem propter se. Si ergo animalibus ministrat propter hominem, hominibus non ministrabit propter seipsum? Omnia deus in sapientia fecit, hominem autem non solum in sapientia, sed etiam secundum sapientiam suam. Quanto ergo preciosior hominis creatio quam animalium, tanto maior sollicitudo Dei de hominibus, quam de animalibus. Omnia deus animalia fecit, ut tandiu sint, quadiu sunt: cum vero mortua fuerint, fiant tanquam quae non fuerunt: hominem autem ut non solum ante mortem, sed etiam post mortem viuat: magis autem post mortem, quam ante mortem: quoniam ante mortem in tentatione viuunt, post mortem autem in gloria. Si ergo illis occurrit, quos sic creauit, ut tantummodo videantur: hominibus non occurret, quos fecit ut in perpetuo viuant? *Quis vestrum cogitando potest adicere ad staturam suam cubitum unum? & de vestimento quid solliciti estis?* Si ergo cogitando modicam partem corpori vestro adhiberet non potestis, quo modo cogitando saluandi estis in toto? Deus qui te ex nihilo formauit in utero, & de periculo cum periculo nascentem de utero matris eripuit, te non solum non cogitante, sed neque sciente. Deus qui per singulos dies incrementa corporis tui dat, & sapientia facit, te non intelligente. Si ergo in teipso quotidie prouidentiam operatur, quo modo in necessariis tuis cessabit? Considerate lilia agri, quo modo in tempore opportuno crescunt, tempore statuto formantur. In frondibus vestiuntur candore, implentur odoribus: & quod terra radici non dederat, neque radix illi, inuisibili operatione deus largitur,

*Psal. 36.4*

*\*Scientiam.*

*† viuant.*

*† addere.*

neque plus istis, & minus aliis: sed in omnibus eadem prouidentia plenitudo seruatur, ut non a seipsis nata, neque euentu facta putentur, sed dei prouidentia intelligantur esse disposita. *Nunquid laborant nequid nent?* Dicendo non seminant, & viros confortat: dicendo autem, neq; nent, mulieres: quoniam virorum vita seminationibus, mulierum autem lanificio sustentatur. *Neque Salomon in omni gloria sua sic vestiebatur.* Quia Salomon etsi non laborabat, neque sollicitus erat quid vestiret: tamen vel iubebat, vel disponebat, vel sciebat. Vbi autem iussio & dispositio, illic & ministrantium offensa frequenter inuenitur, & iubentis iracundia excitatur: haec autem nesciunt quo modo sic coronantur. Illi homines ministrabant, istis deus. *Si enim sanum agri quod hodie est, & cras in clib. animum mittitur, deus sic vestit, quomodo magis vos modicae fidei?* Si ergo floribus sic occurrit, qui sic nati sunt, ut tantummodo videantur & pereant: homines negliget, quos sic creauit, ut non pro tempore videantur, sed ut in perpetuo sint? Qui intelligit quid est homo, non desperat de deo: qui autem desperat de deo, nescit quid est: quoniam homo in deo, & deus in homine est. *Nolite ergo solliciti esse dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus?* Deus enim haec in natura creauit, quasi regulam terrae mandans: Producat terra herbam pabuli: ideo vult aut non vult, bonis & malis germinat: quia terra ministrare iussa est, non iudicare. Bonum autem & malum non in natura creauit, sed in arbitrio nostro posuit, ut quod volumus, simus. Ideo bonis palma proponitur, malis autem poena. Quae est ergo sapientia, de eo esse sollicitum, quod etsi sollicitus non fueris, habebis: & de illo non esse sollicitum, de quo si sollicitus non fueris, perdes? Nam escam etsi sollicitus non fueris de ea, inuenies: iusticiam autem nisi sollicitus fueris, non apprehendes. *Hac enim omnia gentes querunt.* Quia in rebus humanis fortunam esse credunt, non prouidentia, neque iudicio dei vitas suas gubernari aestimant, sed incerto duci euentu, ideo merito timent, merito solliciti sunt, & desperant, quasi qui neminem habeant gubernantem. Qui autem credit se iudicio dei gubernari, non incerto duci euentu, escam quidem suam in manu dei committit, sciens quia neminem sine voluntate & iudicio dei fames aut nuditas occidit. Cogitat autem de bono & malo, sciens quia nisi sollicitus fuerit, nec malum fugiet, nec bonum apprehendet: ideo dicit, *Quaerite primum regnum dei, & iusticiam eius.* Regnum dei est retributio bonorum operum & malorum: iusticia autem est via pietatis, per quam itur ad regnum. Si ergo die ac nocte cogitas qualis erit gloria sanctorum, vel qualis erit interitus impiorum & peccatorum, necesse est ut aut propter timorem poenae territus recedas a malo, aut propter desiderium gloriae excitatus festines ad bonum. Et si quotidie cogitaueris, quae sit iusticia dei, & quid odit, quidve amat, ipsa iusticia ostendet tibi vias suas. Nam iusticia sicut odientes se fugit, sic amantes se sequitur. Nec enim datur sumus rationem utrum pauperes fuerimus, aut diuites, quia nec fuit hoc in nostra potestate: sed si bene egimus aut male, quod in nostro iacet arbitrio. Dicitur est ad hominem: Maledicta terra in operibus tuis. Vides quia propter peccata hominum maledicitur terra, ut non germinet: benedicatur autem, cum bona opera fecerimus? Tu ergo quaere iusticiam, & non tibi deerit panis: quonia sicut propter mala opera fructus terrae subducitur, sic propter bona abundat. Propterea dicit, *Quaerite regnum dei & iusticiam eius, & haec omnia apponentur vobis.* Nolite ergo solliciti